Decreto no 75.699, de 6 de maio de 1975 – Convenção de Berna para a Proteção das Obras Literárias e Artísticas (Revisão
de Paris, de 1971)

111

DECRETO No 75.699, DE 6 DE MAIO DE

197560

Promulga a Convenção de Berna para a
Proteção das Obras Literárias e Artísticas, de
9 de setembro de 1886, revista em Paris, a
24 de julho de 1971.

O Presidente da República,

havendo o Congresso Nacional aprovado, pelo
Decreto Legislativo no 94, de 4 de dezembro de 1974,
a Convenção de Berna para a Proteção das Obras
Literárias e Artísticas, concluída a 9 de setembro de
1886 e revista em Paris, a 24 de julho de 1971;

E havendo a referida Convenção entrado em vigor,
para o Brasil, em 20 de abril de 1975;

DECRETA:

que a Convenção, apensa por cópia ao presente
Decreto, seja executada e cumprida tão inteiramente
como nela se contém.

Brasília, 6 de maio de 1975; 154o da Independência
e 87o da República.

Ernesto Geisel
Antônio Francisco Azeredo da Silveira

ADVERTÊNCIA: Este texto não substitui o texto oficial
publicado no Diário Oficial da União no 86, de 9 de maio
de 1975, seção 1, página 5553.

CONVENÇÃO DE BERNA PARA A
PROTEÇÃO DAS OBRAS LITERÁRIAS E

ARTÍSTICAS

CONVENÇÃO DE BERNA

para a proteção das obras literárias e artísticas, de 9
de setembro de 1886, completada em Paris a 4 de
maio de 1896, revista em Berlim a 13 de novembro de
1908, completada em Berna a 20 de março de 1914,
revista em Roma a 2 de junho de 1928, em Bruxelas a
26 de junho de 1948, em Estocolmo a 14 de julho de
1967 e em Paris a 24 de julho de 1971.

Os países da União, igualmente animados do
propósito de proteger de maneira tanto quanto possível
eficaz e uniforme os direitos dos autores sobre as
respectivas obras literárias e artísticas.

60 O texto da Convenção de Berna para a Proteção das Obras

Literárias e Artísticas, revista em Paris a 24 de julho de 1971, está
apenso, após a publicação deste Decreto, no Diário Oficial da União
no 86, de 9 de maio de 1975, seção 1, páginas 5553 a 5560. O texto

Reconhecendo a importância dos trabalhos da

Conferência de revisão realizada em Estocolmo em
1967.

Resolveram rever o Ato adotado pela Conferência

de Estocolmo, deixando entretanto sem modificação
os artigos 1 a 20 e 22 a 26 do referido Ato.

Em conseqüência, os Plenipotenciários abaixo

assinados, depois de apresentar seus plenos poderes,
reconhecidos em boa e devida forma, acordaram no
seguinte:

Artigo 1

Os países a que se aplica a presente Convenção
constituem-se em União para a proteção dos direitos
dos autores sobre as suas obras literárias e artísticas.

Artigo 2

1) Os termos61 “obras literárias e artísticas” abrangem
todas as produções do domínio literário, científico e
artístico, qualquer que seja o modo ou a forma de
expressão, tais como os livros, brochuras e outros
escritos; as conferências, alocuções, sermões e outras
obras da mesma natureza; as obras dramáticas ou
dramático-musicais; as obras coreográficas e as
pantomimas; as composições musicais, com ou sem
palavras, as obras cinematográficas e as expressas
por processo análogo ou da cinematografia; as obras
de desenho, de pintura, de arquitetura, de escultura,
de gravura e de litografia; as obras fotográficas e as
expressas por um processo análogo ao da fotografia;
as obras de arte aplicada; as ilustrações e os mapas
geográficos; os projetos, esboços e obras plásticas
relativos à geografia, à topografia, à arquitetura ou às
ciências.

2) Os países da União reservam-se, entretanto, a
faculdade de determinar, nas suas legislações
respectivas, que as obras literárias e artísticas, ou
ainda uma ou várias categorias delas, não são
protegidas enquanto não tiverem sido fixadas num
suporte material.

3) São protegidas como obras originais, sem prejuízo
dos direitos do autor da obra original, as traduções,
adaptações, arranjos de musicais e outras
transformações de uma obra literária ou artística.

4) Os países da União reservam-se a faculdade de
determinar, nas legislações nacionais, a proteção a

da Convenção foi retificado no Diário Oficial da União no 96, de 23
de maio de 1975, seção 1, página 6195.
61 A palavra “termos” (em substituição a “temas”) foi retificada

conforme o Diário Oficial da União no 96, de 23 de maio de 1975,
seção 1, página 6195.

Anexo Caderno Consolidado de Legislação Autoral 9ª Ediç (0821803)         SEI 72031.001359/2021-81 / pg. 111